
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – 
CAMPUS SÃO BENTO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇO 

AGOSTO 2023

ANO VII

SÃO BENTO DO SUL/SC
2023



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
Ministro

Camilo Santana

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
Secretário

Getúlio Marques

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
Reitora

Sônia Regina de Souza Fernandes

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL
Diretor-Geral

Rogério Luís Kerber

Diretor-Geral substituto
Alessandro Iavorski

ANO VII –  AGOSTO – 2023



PORTARIAS



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 78 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 03 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor LEANDRO PASCHOALOTTO, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Engenharia de Controle e 

Automação, SIAPE nº 164****, vinculado à Coordenação Geral de Ensino - CGE, do 

Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º -  Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 31 de julho de 2023.

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 17:39 )
ROGERIO LUIS KERBER

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000050/2023-23

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 78, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/08/2023 e o

código de verificação: cf00110c13

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 79 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 03 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Resolução nº 069 - CONSUPER/2014 que Dispõe sobre o Regimento Interno da 

Comissão Própria de Avaliação - CPA:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os docentes, técnicos administrativos (TAEs), discentes e membros 

da sociedade civil, abaixo listados, para comporem a Comissão Local de Avaliação (CLA) 

do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, que comporá a Comissão 

Permanente de Avaliação (CPA) do IFC.

Representantes Docentes:

Titular: FERNANDO IMAI, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - Área: Elétrica, SIAPE nº 219****;

Suplente: CIBELLE CRISTINA PREUSSLER, ocupante do cargo de Professora 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português/Inglês, SIAPE 

nº 307****;

Representantes TAEs:

Titular: TAMÍRIS BAUER GRIMALDI, ocupante do cargo de Técnica de 

Laboratório - Área: Química, SIAPE nº 239****;

Suplente: CAMILA KELLNER, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, SIAPE nº 142****;

Representantes Discentes:

Titular: LÍVIA RODRIGUES CANHA, Discente do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Computação, Matrícula nº 202200****;

Suplente: LUCAS ROMÃO SOARES, Discente do Curso de Bacharelado em 

Engenharia de Controle e Automação, Matrícula nº 202000****;

Representantes da Sociedade Civil:

Titular: AURISTELA BAUER, CPF nº ***.414.009-**;

Suplente: ANGELITA MARAFIGO SEHNEM, CPF nº ***.476.329-**;



Art. 2º - Estabelecer o mandato de 2 (dois) anos, com início de mandato em 01/08/2023 

e término de mandato em 01/08/2025;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 01 de agosto de 2023.

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 17:39 )
ROGERIO LUIS KERBER

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 79, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/08/2023 e o

código de verificação: 0a19ad2ad4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 80 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 03 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020, e considerando:

A Instrução Normativa MPDG nº 05/2017; e

O Regulamento de Gestão e Fiscalização de Contratos do Instituto Federal Catarinense 

Campus São Bento do Sul, conforme Portaria nº 215/2018.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como a equipe de 

fiscalização dos Contratos 139 e 140/2023, que tratam da aquisição de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar, em atendimento ao Programa Nacional de Alimentação 

Escolar - PNAE, do Instituto Federal Catarinense Campus São Bento do Sul:

Gestor e Fiscal Técnico Titular: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do 

cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 117****;

Gestor e Fiscal Técnico Substituto: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, 

SIAPE nº 232****;

Art. 2° - A vigência desta portaria coincidirá com a vigência contratual e suas sucessivas 

prorrogações, ou, ainda, enquanto perdurarem pendências relacionadas ao contrato;

Art. 3° - O substituto atuará como titular nas ausências e nos impedimentos eventuais e 

regulamentares do titular;

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 03/08/2023 17:39 )
ROGERIO LUIS KERBER

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000048/2023-54

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 80, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 03/08/2023 e o

código de verificação: 0ebe4581c4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 81 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 08 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores ANA PAULA PEREIRA VILLELA, ocupante do cargo 

de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: Português, SIAPE nº 

232****; CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 117****; RAQUEL CARDOSO DE FARIA E CUSTÓDIO, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Letras: 

Português/Espanhol, SIAPE nº 197****; para comporem a Comissão responsável pelo 

Processo de Seleção Simplificado de Docente Substituto da Área de Língua Portuguesa, do 

Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência enquanto perdurarem as pendências relacionadas ao 

processo de seleção simplificado;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 08/08/2023 16:40 )
ROGERIO LUIS KERBER

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 81, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/08/2023 e o

código de verificação: 3548e7e61d

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 82 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - CANCELAR o período de férias regulamentares da servidora JAQUELINE 

AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 

nº 118****, no período de 24/04/2023 a 28/04/2023, para atender a necessidades de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90;

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 04/12/2023 a 08/12/2023;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/08/2023 14:43 )
ROGERIO LUIS KERBER

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000049/2023-07

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 82, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2023 e o

código de verificação: e160f6f833

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 83 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 14 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi 

subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - ALTERAR as Portarias nº 54/2023 - GAB/SBS, de 28 de junho de 2023, e nº 

58/2023 - GAB/SBS, de 06 de julho de 2023, que tratam da Comissão responsável pelo 

Processo de Seleção Simplificado de Docente Substituto da Área de Administração, do 

Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul, conforme segue:

EXCLUIR como membro a servidora NÁGILA CRISTINA HINCKEL, ocupante 

do cargo de Professora do Ensino Técnico e Tecnológico - Área: Pedagogia, SIAPE 

nº 232****;

INCLUIR como membro o servidor JOCELI ANTONIO ANDREOLA, ocupante 

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Administração, SIAPE nº 227****;

Art. 2º - Os demais membros e artigos permanecem inalterados;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 14/08/2023 14:43 )
ROGERIO LUIS KERBER

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 83, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 14/08/2023 e o

código de verificação: e59c47cda4

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 84 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 22 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE nº 335****, na Coordenação de Serviço 

Integrado de Suporte e Acompanhamento Educacional - SISAE, vinculada à Direção de 

Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento 

do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 18 de agosto de 2023.

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 16:32 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000050/2023-23

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 84, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/08/2023 e o

código de verificação: 2ee7ca09ef

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 85 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 22 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - LOCALIZAR a servidora MILENA HELMER LAUER, ocupante do cargo de 

Técnica de Laboratório - Área: Química, SIAPE nº 335****, na Direção de Ensino, 

Pesquisa e Extensão - DEPE, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor com data retroativa a 21 de agosto de 2023.

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 16:32 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000050/2023-23

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 85, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/08/2023 e o

código de verificação: eb82357b58

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 86 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 22 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020, e considerando:

O Regulamento do processo de Ingresso Discente dos Cursos Técnicos e de Graduação do 

Instituto Federal Catarinense, Aprovado pelo CONSEPE, conforme Parecer Consepe nº 

18/2019

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como as Comissões 

e Subcomissões responsáveis pelos Processos Locais das etapas de Ingresso Discente 

2024:

Comissão Local de Processo Seletivo Discente: ALESSANDRO IAVORSKI, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Matemática, SIAPE nº 232**** (coordenador); ADRIANO ANDRADE RAMBO, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: 

Segurança do Trabalho, SIAPE nº 262****; ANDRÉ XAVIER DINELLY, 

ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 273****; CAMILA KELLNER, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 242****; 

FERNANDO JOSÉ MUCHALSKI, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Programação de Sistemas, 

SIAPE nº 233****; LAÉRCIO LUEDERS, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Fabricação Mecânica, SIAPE nº 

300****; LUCAS DOMINGUEZ CORDEIRO, ocupante do cargo de Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Informática: Arquitetura de 

Computadores/Estrutura de Dados/Sistemas Operacionais, SIAPE nº 313****; 

MILENA HELMER LAUER, ocupante do cargo de Técnica de Laboratório - Área: 

Química, SIAPE nº 335****; RICARDO CAMPAGNIN, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE 

nº 232****; ROGÉRIO LUIS KERBER, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Zootecnia, SIAPE nº 38****; 

ROSANA DA SILVA CUBA, ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico - Área: Sociologia, SIAPE nº 214****;



Comissão de Aferição de Heteroidentificação de Candidatos Autodeclarados 

Negros (Pretos e Pardos) e Indígenas: CÉLIO MENEZES FIGUEIREDO, 

ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE nº 117**** 

(coordenador); ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo de Técnico em 

Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 230****; ARILTHON ROMULO 

CAVALCANTE CASIMIRO, ocupante do cargo de Bibliotecário Documentalista, 

SIAPE nº 165****; CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE nº 335****; HÉLEN CAROLINA 

FERREIRA SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 

124****; JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em 

Assuntos Educacionais, SIAPE nº 118****; LETÍCIA DAS GRAÇAS DE 

MEDEIROS VIEIRA KEPLER, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 173****; RODRIGO LUIZ FERREIRA SANTOS, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 123****;

Subcomissão de Matrículas: ALESSANDRO IAVORSKI, ocupante do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Matemática, SIAPE nº 

232**** (coordenador); ANA PAULA CUTAS, ocupante do cargo de Assistente 

de Alunos, SIAPE nº 224****; ANDERSON NIEDZIELSKI, ocupante do cargo 

de Técnico em Laboratório - Área: Informática, SIAPE nº 230****; ARILTHON 

ROMULO CAVALCANTE CASIMIRO, ocupante do cargo de Bibliotecário 

Documentalista, SIAPE nº 165****; CAMILA KELLNER, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, SIAPE nº 242****;  CÉLIO MENEZES 

FIGUEIREDO, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE 

nº 117****; CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, ocupante do 

cargo de Pedagoga, SIAPE nº 335****; HÉLEN CAROLINA FERREIRA 

SANTOS, ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, SIAPE nº 124****;  

JAQUELINE AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos 

Educacionais, SIAPE nº 118****; LETÍCIA DAS GRAÇAS DE MEDEIROS 

VIEIRA KEPLER, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, 

SIAPE nº 173****; MARIA CLARA ROCHA MALHEIROS, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 230****; MILENA HELMER LAUER, ocupante 

do cargo de Técnica de Laboratório - Área: Química, SIAPE nº 335****;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a data 31/07/2024;

Art. 3º - Revogar a Portaria nº 188/2022 - GAB/SBS, de 25 de agosto de 2022, que trata 

das Comissões e subcomissões responsáveis pelos processos locais das etapas de 

ingresso discente 2023, do Instituto Federal Catarinense - Campus São Bento do Sul;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 17:16 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510



Processo Associado: 23821.000052/2023-12

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 86, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 22/08/2023 e o

código de verificação: 8044dbe293

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 87 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 28 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - INTERROMPER o período de férias regulamentares da servidora JAQUELINE 

AMABILE ROPELATO, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, SIAPE 

nº 118****, no período de 28/08/2023 a 06/09/2023, para atender a necessidades de 

relevância desta Instituição Federal de Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90;

Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 31/12/2023 a 09/01/2024;

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 28/08/2023 16:01 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR GERAL
DG/SBS (11.01.14.01)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000049/2023-07

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 87, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 28/08/2023 e o

código de verificação: a291f2bfa1

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 88 / 2023 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 29 de agosto de 2023.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência 

que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 41/2020 - GAB/SBS, de 10 de março de 2020, 

publicada no Diário Oficial da União de 13/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DA CUNHA GUIMARÃES DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Pedagoga, SIAPE nº 335****, como defensora dativa para atuar no 

processo disciplinar discente nº 23821.000589/2023-82, do Instituto Federal Catarinense 

- Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - Estabelecer vigência até a conclusão do referido processo;

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 29/08/2023 16:21 )
ALESSANDRO IAVORSKI

DIRETOR
DEPE/SBS (11.01.14.01.03)

Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000051/2023-78

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 88, ano: 2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/08/2023 e o

código de verificação: e21138f5a9

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CONTROLE DE VEÍCULOS

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM
PERCORRIDA

IDEA MKY 2851 98080 99417 1337

IDEA MKY3B71 114255 114916 661

VERSA MLY2258 82297 83061 764

CORSA MHT 2453 113358 113435 77



RELATÓRIO DE VIAGENS 



Usuário logado:
Tamiris Bauer Grimaldi

Órgão:
CSBSUL IFC - Campus São Bento do Sul

CAMPUS SÃO BENTO DO SUL (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE)
PERIODO DE 01/08/2023 A 31/08/2023

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM

Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

001060/23 ROGERIO
LUIS KERBER

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída Nacional -
Convocação

31/07/2023 02/08/2023 São Bento
do Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

2,0 684,46 0,00 684,46

02/08/2023 02/08/2023
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 171,12 0,00 171,12

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 855,58 0,00 855,58

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 765,85

001102/23 ALESSANDRO
IAVORSKI

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

31/07/2023 02/08/2023
São Bento
do Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial 2,0 601,80 0,00 601,80

02/08/2023 02/08/2023
Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 2,5 752,25 0,00 752,25

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 89,73 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 662,52

001105/23
ALESSANDRO
IAVORSKI

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

14/08/2023 14/08/2023 São Bento
do Sul (SC)

Florianópolis
(SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

14/08/2023 14/08/2023 Florianópolis
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 170,51 0,00 170,51

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 170,51 0,00 170,51

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 140,60

001126/23
RAPHAEL
CAMPITELLI
RAMOS

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional -
Convocação

09/08/2023 10/08/2023 São Bento
do Sul (SC)

Blumenau
(SC)

Veículo
Oficial

1,0 300,90 0,00 300,90

10/08/2023 10/08/2023 Blumenau
(SC)

Retorno
para São
Bento do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 1,5 451,35 0,00 451,35

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 59,82 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 391,53

001211/23

ANDREIA
LUCIANA DA
ROSA
SCHARMACH

CSBSUL
IFC IFC NACIONAL Concluída

Nacional -
A Serviço

18/08/2023 18/08/2023
São
Francisco do
Sul (SC)

São Bento
do Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

18/08/2023 18/08/2023
São Bento
do Sul (SC)

Retorno
para São
Francisco do
Sul (SC)

Veículo
Oficial 0,5 150,45 0,00 150,45

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 120,54

001212/23
JOCELI
ANTONIO
ANDREOLA

CSBSUL
IFC

IFC NACIONAL Concluída Nacional -
A Serviço

18/08/2023 18/08/2023
São
Francisco do
Sul (SC)

São Bento
do Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,0 0,00 0,00 0,00

18/08/2023 18/08/2023 São Bento
do Sul (SC)

Retorno
para São
Francisco do
Sul (SC)

Veículo
Oficial

0,5 150,45 0,00 150,45



Número da
Solicitação

Nome do
Proposto

Órgão
Solicitante

Órgão
Superior

Tipo da
Viagem

Situação
da

Viagem

Motivo
Viagem

Período Trecho
Quantidade

Diárias
Diárias
(R$)

Passagens
e Taxas
Iniciais
(R$)

Total
(R$)Início Término Origem Destino Meio de

Transporte

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00

Sub-Total 0,5 150,45 0,00 150,45

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 29,91 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 120,54

Sub-Total Geral 8,0 2.530,59 0,00 2.530,59

Total (R$) 2.201,58


	CONTROLE DE VEÍCULOS
	RELATÓRIO DE VIAGENS

